Tipograful cel mai important este Meletie Macedoneanul care s-a ,.aprins de
dragoste pentru acest meşteşug al tipografiei". Mcletie se mută şi la celelalte două
tipografii ale Ţării Româneşti ce au funcţionat succesiv: Govora şi Târgovişte

(Mănăstirea Dealu). El apare ca singur tipograf al Psaltirii din 1637 (7145) ianuarie 30
în formula: „cel mai mic între călugări, Meletie Macedoneanul, igumenul mănăstirii
Govora cu hramul Adormirea Preacuratei Născătoare de Dumnezeu, deoarece m-am
aprins de dragoste pentru acest meşteşug al tipografiei când am primit haina călugărescă
în Sf. Munte al Athosului".

) din
tipografia mea o carte de Dumnezeu insuflată numită psaltire".

Tirajul pare să fi fost insuficient din moment ce numai după un an ( 1638) „Din
porunca şi cu cheltuiala prealuminatului şi piosului domn Ion Matei Basarab s-a tipărit
această carte numită Psaltire a doua oară ( ... ) S-au isprăvit în anul 7146 (1638) în
iunie". Lucrul a mers mai repede durând doar trei luni, dar cartea are la sfârşit

Sinaxariul lunilor cu o notă uşor derutantă: „Acest sinaxar începu a-l tipări şi sfârşi

nedestoinicul Silivestru Taha eromonah şi egumen al Lavrei chinoviene Govora în anul
7149 (1641)", ceea ce duce la concluzia că realizarea volumului a durat trei ani, fiind
însă foarte posibil ca ulterior să se fi adăugat doar respectivul capitol făcut în
imprimerie în anul 1641.

primenită de pre limba rusească pre limba românească cu voia şi cheltuiala creştinului
domn Mateiu Basarabă Voevod iar cu osteneala şi izvăbirea lui Silvestru ieromonah
tipărită întru dumnezeiască lavră Govora carea iaste hramul Adormirea Maicii
Domnului de la zidirea lumii 7151 ( 1642) septembrie 21 ". Pe verso se află stema ţării,
iar la sfârşit mai apare un nume de tipograf: „mă ostenii cât putui cu mintea mia a
ajunge zioa şi noaptea de tipării aceste svinte cărţi, eu Preda".